Edifício Santo António, Bloco A, 2.º andar - Achada de Santo António - Caixa Postal n.º 313-A

  Tel. 5347171 – Site: www.arc.cv - E-mail: arccv@arc.cv - arccv2015@gmail.com

CONSELHO REGULADOR

DELIBERAÇÃO N.º 66/CR-ARC/2019

de 15 de outubro

Assunto: Registo definitivo, junto da ARC, da LUSA, Agência de Notícias de Portugal, S.A.,

– Sucursal de Cabo Verde, como agência de notícias.

A LUSA – Agência de Notícias de Portugal, S.A., requereu à Autoridade Reguladora para a

Comunicação Social (ARC), o registo da sua propriedade LUSA - SUCURSAL DE CABO

VERDE, como agência noticiosa operando no território nacional cabo-verdiano.

O pedido foi instruído com os documentos legalmente exigidos para o efeito.

Assim sendo, no uso da competência conferida na alínea e) do n.º 3 do Artigo 22.º dos Estatutos

da ARC, aprovados pela Lei n.º 8/VIII/2011, de 29 de dezembro; e,

Nos termos estabelecidos nos Artigos 39.º, alínea a), e 40.º da Lei da Comunicação Social,

aprovados pela Lei n.º 56/V/98, de 29 de junho, e alterada pela Lei n.º 70/VII/2010, de 16 de

agosto; no n.º 1 do Artigo 24.º da Lei da Imprensa Escrita e de Agências de Notícias, aprovada

pela Lei n.º 73/VII/2010, de 16 de agosto, conjugados com a alínea c) do n.º 1 do Artigo 5.º do

Decreto-Lei n.º 47/2018, de 13 de agosto, que aprova o registo das empresas e meios de

comunicação social,

O Conselho Regulador da ARC, em sua 21.ª reunião ordinária de 15 de outubro de 2019, por

unanimidade, deliberou:

 Proceder ao registo definitivo, junto da ARC, da LUSA – Sucursal de Cabo Verde, como

agência de notícias, propriedade da empresa noticiosa LUSA – Agência de Notícias de

Portugal, S.A., classificada como órgão de comunicação social, estrangeira.

 Notificar e emitir a respetiva Declaração de Registo.

Cidade da Praia, 15 de outubro de 2019.

O Conselho Regulador,
Arminda Pereira de Barros, Presidente
Maria Augusta Évora Tavares Teixeira

Alfredo Henriques Mendes Dias Pereira
Jacinto José Araújo Estrela

Karine de Carvalho Ramos Andrade

mailto:arccv2015@gmail.com